ad thes.
candem.

libr. 5.

Amb lib. 3.
de SS. c. 11.
Ambr. in
Lucam.

Calv. lib. 4.
Instit. c. 15.
par. 14.

visum est, non quia Sacramento tales gratis illigat & inclusat, sint, quo ejus virtute nobis conferantur: sed duntaxat, quia hac tessera voluntatem suam nobis Dominus testificatur: nempe se hac omnia nobis velle largiri. Neq; tantum nudo spectaculo pascit oculos: sed in rem presentem nos adducit, & quod figurat, effacaciter simul implet.

XCVI.

Beza iterum flagellatur, quod vocem fortè multis visam asperam emiserit, in Mompelgartensi Colloquio: Electos tantum regenerari: reliquos non item, etiamsi millies baptisarentur. Prodestne quæso Baptismus absque fide? confertne incredulis *Ἰννοτις*? Baptismus, ita à Luthero scriptum, neminem justificat, nec ulli prodest: sed fides in verbū promissionis, cui additur Baptismus, hac justificat, & adimplet id, quod Baptismus significat. Dic sodes, nunquid nō tantum credentes electi: & reciprocè: Electi credentes: idem ergò fuerit asserere: non prodesse Baptismū incredulis; & Baptismum non prodesse, non electis: quia confert tantum credentibus, hoc est, electis. Verum Beza seipsum excusavit sat prolixè, in suis ad Acta responfionibus. Brentius: Baptismus, qui revelato Evangelio Christi, successit in locum circumcisionis, non est tale Sacramentum, quod significet, UNUMQUEMVIS baptisatum esse coram Deo justum, & fieri saluum: MULTI enim BAPTISATI pereunt, idq; suo ipsorum vitio & impietate: sed est Sacramentum, quo significatur, unumquemvis CREDENTEM in Christum, qui inter baptisatos annunciat, justificari coram Deo, & consequi veram salutem.

XCVII.

Quod, extra casum necessitatis, ad salutem necessarium omnino statuunt Baptismum, testis est præter alios

Buca.

ad thef. eandem.

de capt. Babil.

Beza in responf. ad Act. Colloq. p. 90. & seq. part. ult.

Brent. in c. 17. Gen. t. A. p. 160.

ad eandem.

Bucanus: qui, necessarius est, inquit, Baptismus Ecclesie Christi, & infantes Christianorum OPORTET baptisari: sed na. u: propter mandatum Dei, quando nondum baptisato ejus copia datur: & si non detur, illum saltem expetere, & pro virili procurare debet: tamen non est ita simpliciter, & præcisè, & absolutè necessarius, ut sine eo ex hac vita decedentes, præsertim infantes Christianorum, salvi esse nequeant, &c. Beza: Ajo hæcenus necessarium esse Baptismi Sacramentum, ut illud qui negligat, seipsum, quantum in se est, Christi quoq; beneficio privet.

Buc. quaest. 45.

Beza in quaest. & responf.

XCVIII.

Expositio verborum: Nisi quis renatus fuerit: apud Veteres etiam varia fuit & multiplex: & Calvinus tamen in verba illa commentatus: etiamsi, inquit, demus Christum hic loqui de Baptismo: non tamen sic urgenda sunt verba, ut salutem in externo signo includat: sed ideò potius aquam, Spiritui adjungit, quia sub illo visibili simbolo, quam Deus Spiritu suo vita novitatem solus in nobis efficit, testatur atq; obfignat. Verum quidem est, Baptismi neglectu arceri nos à salute: atq; hoc sensu necessarium esse fateor: sed salutis fiducia præposterè sub signo includitur. Sadeel Calvini expositione adducta: Si, inquit, expositio non est articulus fidei: sed ejusmodi tamen est, ut nihil contineat, quod repugnet analogia fidei: itaq; non potest jure anathemati addici à Monachis. Porro si ve hic locus intelligatur de institutione Baptismi, sumt a voce aqua pro aqua materiali, cujus hic usus est: si ve intelligatur de sola efficacia interiori Spiritus Sancti; si ve eo loco per regnum Dei intelligatur Ecclesia, in quam aditus per Baptismum patet, nihil est cur gratia Dei, signo exteriori, alligari debeat, contra verbum Dei. Musculus Dufanus non scripsit invektivam in eos, qui cum infantibus suis festinant ad Baptismum, sed qui anxie, ac superstitiosè, vix jam natis, ad Baptismum quomodocumq;

ad thef. 113. Ioh. 3. 5.

p. 418. in Harm.

Muscul. in Loc. com.

K

perci-

„pe: cipiendum festinant: & addit: non laudo, si quis temerè
 „ac negligenter differat: anxiam tamèn illam festinationem,
 „non probo. Neque verò ipsi placet Nazianzeni con-
 „siliium, ut parvulorum Baptismus differatur in annum
 „tertium: sed expressè; qui nostri, inquit, sunt seculi mo-
 „res, No L I M ejusmodi dilationis esse autor: Sed hoc magis o-
 „ptarim, ut cum sana fide & intelligentia, nec anxie, nec negle-
 „ctim, nec properantius a quo, nec tardius adferantur ad ini-
 „tiationis Sacramentum parvuli fidelium: addit causam:
 „id si fiat, non erit locus questionibus illis Scholasticorum, quibus
 „disputant; Utrum in utero matris totaliter existens fœtus, nec
 „ex aliquo apparens, ab extra sit baptisandus: utrum si appare-
 „at aliquid extra, baptisari possit, præsertim si sit vel caput, vel
 „manus, vel pes, &c. Vides Lector, quomodo non festi-
 „nandum anxie & superstitiosè dixerit Musculus Dufanus:
 „& qua fide ejus recitata sint à Censore verba per *διαλέ-*
cticus, Elenchum.

X C I X:

Nunc de Exorcismo, quem miserum Balduinus vo-
 cat. Verè miserum, utpote omni destitutum solatio,
 omni Scripturarum præsidio. At paratum ipsi *Φάρμα-*
κον duplex: si à Papismo differre ostendatur: si statuatur
 Ceremonia *ἀδιάφορον*. Discrimen sanè audiamus: No-
 ster, inquit, Exorcismus auctoritate nititur humana; Pontifi-
 ciorum: non humana, sed Apostolica auctoritate niti fingitur. Bel-
 lum, me CHRIS TE, discrimen à causa efficiente: Ex-
 orcismi Lutherani auctoritas est humana: Pontificij,
 est ficta Apostolica (Sed non Apostolicam, immo Ec-
 clesiasticam auctoritatem præterdit Bellarm. & Greg.
 de Valent. t. 4 pag. 844.) Non ovum ovo ita simile:
 atque auctoritas hæc isti; & illa humana, frustranea est
 &

pag. 733, in
loc. Com.

ad th. 114.

ad thes. 117.

& vana: & hæc, quia ficta, vana: utraque certè nulla.
 Nec indifferentem modò, sed necessarium æquè statui-
 unt hodie Exorcismum, quotquot eo utuntur: quia
 si indifferens esset, in libero foret usu: jam adeo ne-
 cessitatem ejus urgent, ut ne semel (vel centies roga-
 ti) intermittere velint: immò non ritè baptisatum esse
 absque illa Dæmonum adjuratione hominem, multis
 insuper persuasum cupiant.

C.

Alterum discrimen à fine: Noster Exorcismus, ait ^{ad thes. 116.}
 Balduinus, est *σημαϊντικὸς* aut typicus! Quis verò fuit ritus
 adhibere Sacramentis typicos & semanticos? præ-
 fertim apud eos qui ad typos Sacramentales tantope-
 rè nauseant! quid responderetur Chemnitio: quibus riti-
 bus Sacramenti cujusq; substantiam & administrationem DEUS <sup>part. 2. Ex-
am. p. 60.</sup>
 constare voluit: illos IPSE VERBO SUO instituit & præscripsit: & in-
 stitutioni divina sicut nihil detrahendū, ita etiam nihil addendū.
 Etiā Pontificij significationem illam admittunt: Ita n. To-
 lerus, maximè, inquit, istis SIGNIS sensibilibus, etiam ho-
 mines ignorantes erudiuntur, & eorum SIGNIFICATIO-
 NES, (vides *σημαϊας* tuas) facilius percipiuntur. Gregor.
 de Valentia; effectum hujusmodi omnino habent illa Ceremo-
 nis Exorcismi, non tantum SIGNIFICANDO, sed etiam
 efficiendo. Et quid Exorcismus hodie creditur aliud,
 quam operatio quædam & *ἐνεργεια*, qua Dæmon expel-
 li puratur? Cur enim (ut cum Hunnio loquar) & verbis, & <sup>Hum. th. 19
de Exorc.</sup>
 voce, & gestu, hoc ipsum pollicetur Exorcismus circumstantibus?
 nam neq; forma verborum, neq; modus actionis, quicquam aliud
 sonat, aut representat. Quare recitantur verba: Adjuro te
 ut discedas, si non sunt *ἐνεργεια*, aut potius Magica? si
 abscedere jubetur & exire, aut per fictionem & simu-
 lationem

K 2

lacionem

Lib. 2. ca-
suum conf.
cap. 23.

Disp. 4. qu-
6. t. 4. pag-
845.

lationem quandam, aut verè jubetur exire ab Infantibus! Et quis iste lusus *σημαυλικός*? Cur & non sputum & sal, & candelas, & hujus generis Papistica alia admittitis?

C I.

ad th. 117.

Si pro Exorcismo non tanquam pro aris & focis pugnat: cur tot in Ecclesiis motus, cur tot in eos, qui omifere nonnunquam, persecutiones excitatis & odia: cur tot libri & orationes sive volumina de Exorcismo scripta. Abrogari posse ais, modò cautè agatur, ne detur occasio scandali, hoc est, ut interpretantur cordatiores, ne contemnatur quasi res superstitiosa; ne sentiant miselli, sibi impositum tamdiu confidenter: modò intercedat publica autoritas Magistratus cum consensu Ecclesie! Atqui intercessit multoties, & adhuc in nostra præsertim Marchia: ecquis autoritati paret? & consensus insuper accessit Ecclesie ejus, quæ reformari cepit: Sed per Ecclesie vocem plerique multitudinem promiscuam intelligunt, à qua impetrari sine tumultu non nesciunt, vel leviculum rituum mutationem. In gratiam, ais, adversariorum, mutari non debebat: at in gratiam Christi, qui rejicit εθελοθρησκείας & humanas traditiones: qui nullam patitur verbi sui *αφαιρέσιν* nec *αφαιρέσιν*: in gratiam eorum, qui non offendendi amplius: in honorem Baptismi, ne minor ejus putetur esse virtus & dignitas sine Exorcismo, & ne amplius tam fædum patiatur dehonestamentum.

Rom. 14. 21

C II.

ad eandem.

Misellum verò (sic ipse Balduinus nominat) *ἀδιάφορον*, ita astringitur necessitati: ut nemo inter Exorcistas nostros inveniri queat, qui libertate Christiana, quam in Adiaphoris tantopere prædicant, uti,

uti, & Exorcismum aliquandiu, vel semel, omittere ausit: adeò aucupantur non Dei sed hominum gloriam & gratiam, atque odio hominum, homines in erroribus relinquant, cæci cæcorum Duces.

C III.

Si largitur Balduinus, tempore Clementis & Origenis, hoc est, altero ferè post Christum natum seculo, impugnatam esse opinionem de spirituali Dæmonum obfessione: cur non impugnam adhuc censet: itane, quod semel, non semper falsum: nostrisne temporibus jus erit, quod nunquam fuit antea, in recens natorum animas? Quod Patres alij Exorcismum usurparint, qua occasione id factum, docet Chemnitius, de Sacramèto ordinis. Sed & alios observabant ritus: *osculum baptisandi*, Cyprian. *usum lactis & mellis*, Tertullian. *usum lactis & vini*, Hieron. *ablutionem pedum*; & quos præterea ritus Augustinus enumerat de Symbolo ad Catechumenos, in his verò & similibus non respicienda fuerat Antiquitas, sed Veritas: & illud è Cypriano repetendum: *Si Christus solus audiendus est, non debemus attendere, quid alius ante nos faciendum putaverit: sed quid, qui ante omnes est, Christus prior fecerit: neque enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem.*

ad th. 118.

p. 2. p. 411.
Cyprian. lib. 3.
c. 8.
Tertul. lib. 1. contr.
Marc.
Hier. in Ef. c. 55.
August. de Symb. ad Catech. lib. 4. c. 1.
Cyprian. ep. 63 ad Cæcil.

C IV.

Sed colludij causa priores notas posterioribus opponit curis: quasi prior dies posterioris, & non posterior sit discipulus prioris: quasi veteres opiniones novis prævalere aut possint aut debeant meditationibus. Crede mihi Dn. Balduine, si satisfacissent illa mihi quæ Candido opposueram, non tam facilis fuisset in deserendis illis; sed imitatus eos, qui τὴν θείαν φυλάξιν & ιδιογνώμονες

ad th. 119.

sua tantum mirari, mordicusque tueri solent, semper
 in illis paratum mihi fore præsidium putassem. Sed a-
 ge excutiamus Veteres glossas: *Exorcismus nuppiam man-*
datus: ubi enim mandatus? dixeram, est adiphorus: ideo
non mandatus. De autore quæritur, non de natura rei, in-
 differens sit nec ne; quamvis superstitiosus ritus nun-
 quam dici debet *ἀδίαφορ*: & nunquam tamen manda-
 tus, sed *ἐνταλμα* est à Christo rejectum: & certè sequestra-
 tus, tum à Christo tum ab Apostolis: quia nunquam ad-
 hibitus: quod si esset, in usu jam foret alio quam Chri-
 sti & Apostolorum temporibus. Quæ contra supersti-
 tionem & Magiam, ex aliorum potius, quam meo sen-
 su, proposueram, rejicio, & pro falsis haberi volo; nul-
 lum enim *ῥητόν*, nulla etiam *ἀένοια*, quoscunque adhibe-
 as purpurifcos, quodcunque mangonium in Exorcis-
 mo, salutare aliquid & utile ostendit. *Imago hic nulla*
efficaciæ Baptismi, quia à re falsà, nulla veri imago.
Magicum omnino, ubi certis verbis & certis figuris, sive
formationibus Crucis vis aliqua at signatur. Verba Ex-
 orcismi nihil commonefactionis, nihil symboli in se
 habet: sunt enim extra Verbi Canonem. Ministro Ver-
 bi nullibi præceptum, ut adjuret Satanam: precibus, fi-
 de, jejuniis opus contra Diabolum: Tropicus Exorci-
 smus cum vero nihil commune habet: & ut Martyr do-
 cet in locis com. tit. de Exorcismo: *nulla apud Veteres cir-*
ca Baptismum Exorcismi mentio: quia quacunque de Exorcismis
afferuntur, non de Baptismalibus, ut loquuntur, intelligenda: ve-
rum de iis quibus arrepticii à Christo sanabantur: sicut Justinus
 Martyr in Apol. de Baptismo diligentissimè agens,
 nullam fecit Exorcismi mentionem. Vide apud Mar-
 tyrem sequentia: & in primis, quid ad Cypriani locum
 respon-

respondeat. Quod si *Baptismus*, juxta Lutheri *Catechesin*,
liberat à morte & Diabolo: immò si Christus ipse destruit
opera Diaboli: quomodo non derogatur & Baptismo,
& Christi merito; quando vis aliqua ascribitur Exor-
cismo! Nec testari quicquam potest, cum nec fide di-
gnus ullà sit, nec ad Baptismum pertineat. Quod si
 infantes sunt in foedere, quod nec ipse Lutherus neg-
 gat, pertinet ad illos jus *ὑποθεσίας*: & ita sunt filij Dei, non
 ministri aut mancipia Satanæ. Quomodo ergo non in-
 signis contradictio: Eundem infantem vocari *Dei mini-*
strum. & à *Satana* putari spiritualiter *obsessum: quæ est com-*
munitio Christi cum Belial & Cingendum pro cincto habendum.
 in ijs valet, & quidem politicis, ubi cinctura legitima:
 quid hoc ad Exorcismum illegitimum, & impium? Et
 annon manifestus abusus nominis Dei, invocare no-
 men S. Triados in Diabolica adjuratione: cum nulla
 sit necessitas, immò extrema impietas, invocare DEI
 nomen inter superstitiosos ritus & abusus. Hominem
 in peccatis natum, asserere spiritualiter *obsessum esse;*
 quo nititur fundamento? Aut ob peccatum Originis
 obsidentur spiritualiter homines: aut propter Actua-
 le: si propter illud, omnes utique obsessi spiritualiter,
 quamdiu vivunt: ab illo enim Originis vitio nemo ni-
 si morte liberari potest. Si propter hoc: quò adultio-
 res, eò magis obsessi erunt homines, & ita perpetuis,
 immò majoribus & frequentioribus, quam apud inf-
 antes, opus erit Exorcismis. Adversatur etiam Exor-
 cismus foederi gratiæ: Si enim jam sunt in foedere infan-
 tes, juxta certissimam Dei stipulationem: etiam sancti
 sunt: ex assertione Apostoli: & tamen *παλιγγενεσία* opus
 habent, quam in omni vita durare necessum est; opus
 habent

ad th. 12
1. Joh. 3. 8.

ad th. 123.

2. Cor. 6. 14.

ad th. 124.

ad th. 125.

Rom 6. v. 7.
& 7. v. 24.

ad th. 125.

1. Cor. 7. 14.

Gen. 17.

ad th. 127.

ad th. 128.

habent fœderis signo visibili, quod Christus ipse insi-
ruit: neque verò fœdus illud à Baptismo incipit: anti-
quius est, & cum Patre credentium, omnibusque poste-
ris longè prius sancitum: neque necesse est arguari,
qualem infantes in Baptismo consequantur sanctitas
tem: cum ille novam non conferat, sed à Christo par-
tam & fide apprehensam obsignet atque testetur. Pa-
pisticum denique Exorcismum esse, negari nequit,
quæcunque fingatur distinctio. Veteribus enim in usu
non fuisse, nisi apud abreptitios, ex Cypriano liquet.
Et Lutherum in Papatu educatum, Papticum etiam
hoc cum alijs retinuisse fermentum, ipse testis est. Ne-
que falsum, similiter parvulos ut inter Papistas, conce-
ptis verbis exorcisari quasi Dæmoniacos! Annon e-
nim concepta hæc & præscripta cuique ministro veri-
ba: *adjuro te in nomine + Patris, & + Filij, & + Spiritus San-
cti*, (ter signata Cruce) *ut excas ab hoc ministro Christi*: Vide
morem in Ecclesijs, & lege theses Hunnij. Et si verò plu-
ribus constat apud Papistas Exorcismus gesticulatio-
nibus & nugamentis, qualia non solum in Manipulo
Curatorum, in Speculo Ordinandorum: sed in Ritua-
libus ferè omnibus Pontificijs, leguntur: non mutat
tamen pluralitas illa naturam, & formam, & finem, Ex-
orcismi: sed hunc saltem minoris, illum majoris osten-
dit esse superstitionis. Vide ergo, an contra pristinam
illam & quam *solidè* putas fundatam doctrinam, *ne in-
speciem quidem* afferri quicquam possit. Et annon satis
fuerit retractare, hoc est, eadem facilitate, qua ci-
tra testimonium Scripturæ fuerat assertus, absque
longa refutatione, rejicere, & Veritatem in injusticia
non amplius detinere, *Ab hac excellentia*, (quam Tullius
sibi

sibi vendicarat, quod nullum verbum, quod revocare
vellet, emisisset,) ait Augustinus, *longè absim, ut si nullum*
verbum, quod revocare vellem, protulero, fatuo sim quàm sapienti
similior. Illius quippe scripta, summa sunt autoritate dignissima,
qui nullum verbum, non quod revocare vellet, sed quod revocare
deberet, emisit. Hoc quisquis nondum est assecutus, secundas babe-
at partes modestia, quia primas non potuit habere sapientia: quia
non valuit omnia non pœnitenda diligenter dixisse, pœniteat, que
cognoverit, dicenda non fuisse. Et liceat, inquit Petrus apud
Clementem, minus planè dicta repetere, ut examinatione jus-
stissima clarescat Veritatis agnitio. Scire enim debemus, quia si
quis à Veritate vincatur, non ipse vincitur, sed ignorantia, qua in
ipso est, qua est Damon pessimus, quam qui potuerit effugare, salu-
tis accipit palmam.

Aug. epist.
7. ad Mar-
cellinum.

lib 2. Reco-
gnit. p. 12.

CV.

Possunt sanè *Ἀλεκλικῶς* & *ἐν δόξῳ* quædam disputan-
tium more interdum tractari, sed non item *ἀποδεικτικῶς*.
At non satis est affirmare aliquid; demonstratione et-
jam opus: quemadmodum gravissimè Theodoretus:
ἀποδεικτικῶς, inquit, *ὅτι ἀποφαιλικῶς δεῖ λέγειν τῆς ἐκκλησίας τὰ*
δόγματα; id est, *demonstrativè*, nō tantum *assertivè*, proponenda
sunt *Ecclesie dogmata*. Quicquid contra *Candidum*, Superi-
orum jussu, & inquietiorum monitu scriptum à me,
malle suppressum. Nolui tamen *ἐμυδρικῶς* esse τῆ δόξῃ,
& idcirco victas lubens Veritati manus dedi: discessi
ab opinione veteri, non à fide articulorum; & suasor
sum alijs: ne opinionibus se trahi sinant. Vox illa An-
tonini Cæsaris verè regia: *βάλει ἔξω τὴν ὑπόληψιν, καὶ σίωσον;*
Ejice opinionem, & salvus eris.

Ad eandem

Dial. 3.

CVI.

Hunnij supremas de Exorcismo voces, à Genere etiam,

Ad eandem

L

cla-

clarissimo D Garthio non omnimodis negatae, quanto per animo infederint meo, non dicam. Sensit dubio procul, aliud esse scientiae, aliud conscientiae fulcrum. In tanta enim Evangelij luce, veteres coloribus novis pingere superstitiones, & Papatus reliquias, non simul omnes detestari, miseramque plebem in pristinis semper opinionibus & persuasionibus relinquere, nunquam ad solidiora & certiora erigere, nunquid tranquillam reddere potest melius sentientium conscientiam. Admitto alia, & Martyri hic calculum addo: qui, *laudabile & consultū fore, ait, ut in preces Exorcismi hodie converterentur.*

Martyr. in
Locis com-
munibus
p. 151.

Ad eandem

CVII.
Græci recentiores μαλακότερον nominare maluerunt ἀφορκισμὸν, potius, quam ἐξορκισμὸν, ut ex eorum constat Euchologio: & ipsi non solum his utuntur formulis: *Επιμῆσαι κύριε Διάβολε, ὁ πᾶσι τοῖς ἔργοις καὶ τῇ ἰσχύϊ αὐτῆ ἀκατάληπτος καὶ ἀνεξίτητος ὑπάρχων, αὐτὸς ὁ πρῶτος εἰς τοὺς ἀνθρώπους ἐξέληται, &c. Increpet te Dominus Diabole, quē in mundum venit, & inter homines conversatus est, ut tuam destruat tyrannidem & homines eripiat: Aphorcismo secundo: ὁ θεὸς ὁ ἀγαθὸς, ὁ φοβερὸς καὶ ἔνδοξος ὁ ἐπὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις καὶ τῇ ἰσχύϊ αὐτῆ ἀκατάληπτος καὶ ἀνεξίτητος ὑπάρχων, αὐτὸς ὁ πρῶτος εἰς τοὺς ἀνθρώπους ἐξέληται, καὶ ἀνεξίτητος ὑπάρχων, αὐτὸς ὁ πρῶτος εἰς τοὺς ἀνθρώπους ἐξέληται, &c. Deus sanctus, terribilis, & gloriosus, in omnibus operibus & fortitudine sua incomprehensibilis, & impervestigabilis, ille qui tibi Satana predestinavit aeterni supplicii pœnam, per nos inutiles servos imperat tibi, & coadjutrici tuae potentiae omni, ut abstas à recens signato, &c. Verum hæc etiam adjungunt preces in tertio Aphorcismo: κύριε σαρβωῶθ, ὁ θεὸς Ἰσραήλ, ὁ ἰώμενος πᾶσαν νόσον καὶ πᾶσαν μαλακίαν, ἐπιβλε-*

ἐπιβλεψόν ἐπὶ τὸν δαίμόνα σου, ἐκζήτησον, ἐξερεύνησον καὶ ἀπέλασον ἀπ' αὐτῶ πάντα τὰ ἐνεργήματα & Διάβολε. ἐπιτίμασον τοῖς ἀκαθάρτοις πνεύμασι, καὶ διώξον αὐτὰ, καὶ καθάρσον τὰ ἔργα τῶν χειρῶν σου, καὶ τῇ ὀξείᾳ σου χερσὶ μὲν ἐνεργείᾳ σὺντριψόν τὸν σατανάν ὑπὸ τὰς πόδας αὐτῆ ἐν ταχὺ καὶ δὸς αὐτῇ νίκας κατ' αὐτῆ, καὶ τῶν ἀκαθάρτων αὐτῶ πνευμάτων ὅπως & πᾶσι σὺ ἐλάῃς τυγχάνων καταξιώθῃ τῶν ἀθανάτων καὶ ἐπυρηνίων σου μυστηρίων καὶ δόξαι σου ἀναπέμψῃ τῷ πατρὶ καὶ τῷ ἵῳ καὶ τῷ ἁγίῳ πνεύματι, νῦν καὶ αἰεὶ καὶ εἰς τὰς αἰῶνας: hoc est: Deus Zebaoth, Deus Israël, qui sanasti omnem morbum, & omnem languorem, respice super servum tuum, exquire, scrutare, & reijce ab ipso omnia opera Diaboli: increpa impuros spiritus, & repelle illos, & purifica opera manuum tuarum, & celeri tua usus efficaci a contere Satanam sub pedibus ejus citò: largire ipsi victoriam adversus eum & immundos spiritus, ut misericordiam abs te consecutus, immortalibus & caelestibus tuis mysteriis dignus fiat, ut tibi gloriam reddat Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, nunc & semper & in secula seculorum. Bucerus: Praestat ista increpandi & imperandi verba adversus malos Demones, verti in verba PRECANDI, ad hunc vel similem modum: Aeternae Fili Dei, qui vim malorum spirituum morte tua devicisti: depelle ab hoc infante, quem ad Baptisma tuum sanctum, ut membrum tui corporis, vocare es dignatus, fraudem omnem & violentiam Satanae & Angelorum ejus, liberatumque potestate tenelrarum transfer in regnum Patris tui dilecti, ne ulli ei immundi Spiritus unquam queant nocere, vel in corpore, vel in anima, propter gloriam nominis tui, Amen. Formula precum potest esse libera, saltem ad praescriptum Verbi caelestis: nec enim Graecorum recentium, vel aliorum morem sequi, sed Deum contra Satanam, invocare, prorsus suadeo.

In Censura
sup. lib. fa-
ctorum An-
glia, ca. 13.

CVIII.

In articulo de Cæna, cum verba reprehendere nequeat, sen-

L 2

ad th. 129
De Cæna

a t, sensum iterum affingit more suo, nimirum, statui tantam corporis Christi à Cœna, quantam terra à cœlo distantiam: cum tamen nō nesciat, scire profectò debebat, nec Calvinum, nec ex Orthodoxis inficiari quempiam, Christum verè adesse in sacra Cœna: & quamvis in cœlo sit, & maneat localiter: in Cœna tamen esse Sacramentaliter, & participari non solum quoad efficaciam, verum etiam quoad substantiam. Vide lib. 4. Instit. & in ipsa Concil. forma: *Cur negemus, inquit, substantialiter nos pasci Christi carne, quia verè coalescimus cum ipso in unum corpus per fidem: & ita unum cum ipso efficitur. Item: Definitio statuenda substantialiter nos fieri participes carnis Christi.*

Cap. 17.
par. 30.

ad th. 130.

CIX.
Prodit autem apertè Ubiquitatem suam monstruosam, quando ipsam corporis substantiam non locorum intervallis à nobis distare, sed præsentissimam credit, hoc est, Christum corpore suo essentialiter ubiq; statuit, contra articulum fidei, qui Christum ad cœlos ascendisse profitetur; contra veritatem naturæ humanæ, quæ nō est ἀπὸ γαπτιῶ, contra Orthodoxæ antiquitatis consensum: contra librum Concordiæ, qui Ubiquitatis in articulo de Cœna fundamentum rejicit; contra Chemnicium, qui part. secunda Ex. Concil. Trid. Lutherum secutus, monet, fundamentum præsentiae Christi non esse collocandum in Ubiquitate: in primis contra tot luculentissima Scripturæ testimonia, quæ docent, Christum corpore suo reliquisse mundum, Joh. 16. sursum receptū,

Joh. 16. 19.
Marc. 16. 19.
Luc. 24. 51.
Act. 3. 21.
Col. 3. 1.
Phil. 3.
Hebr. 8. 4.
Marc. 16. Luc. 24. Act. 1. cœlum cepisse, vel occupasse Act. 3. ἀνω quarendum Col. 3. Phil. 3, quod pertinet etiam dictum, quod Balduinus perperā, ait, citatū ad Hebr. 8. Si esset INTER-RA, ne Sacerdos quidem esset: quæ verba Apostoli sic interpret-

pre-

pretatur Oecumenius: εἰ μὴ γὰρ ἦν ἐπιγῆς τὸ ποδὸν, εἰ μὴ ἐπιθνήκη, μὴ δ' ἐγερθεὶς ἀνελήθη, εἰ μὴ ἦν ἱερεὺς: ἀναστὰς δ' ἐκ νεκρῶν ἀνελήθη, ἵνα χοίρη τόπον τὸν ἕρανον ἐνθα αὐτὸν ἱεροῦσαι δεῖ: ἱεροῦσαι ἦνός, τὸ ἐντυγχάνειν ὑπὲρ ἡμῶν: Si in terra esset, fuisset verò istuc si mortuus non fuisset, neque resurrexisset, neque ascendisset, nequaquam esset Pontifex: nunc autem mortuus est quidem, ut offerat sacrificium: resurrexit autem à mortuis, & ascendit, ut locum haberet, cœlum inquam, ubi & sacerdotio opportunè fungatur, & sacrificet: sacrificare autē intelligit pro nobis interpellare.

CX.

Quod supra omnes cœlos aspectabiles ascenderit, ad eandem immò, quod confederit ad dextram Dei, Scripturæ credimus: at non ἀσυστάτω huic Balduiniano. Ergo jam substantia sua presentissimus adest omnibus creaturis. Si enim substantialiter Christus omnipræsens est: jam caro ejus infinita, & coextensa est τῷ λόγῳ! Et quid opus astruere personalem omnipræsentiam: si essentialis est ipsius carnis, & quidem in omnibus creaturis. Quorsum præsentia Sacramentalis: si essentialiter jam adest: quorsum manducatio: si jam est in ore omnium?

CXI.

Castra, quæ extruxit ipse, Sacramentariorum, adeat ipse ad th. 131. & expugnet Balduinus, ubi potest: nullus mihi ad eam transitus; nequedum visa mihi. Duplicem verò manducationem, Spirituale unam, quæ fiat ore, ut sic loquar, fidei: Sacramentalem, quæ fiat ore corporis, inficiari, est Christi verbis repugnare. Jubet ipse quem accepit, fregit, & dedit panem edere: quod fit ore corporeo: jubet idem corpus suum pro nobis traditum manducare, quod fit fide: utramque manducationem in sacra Cœna necessariò jungi ad salutem, adeò ἐστὶ ἀναμφίσβητον: ut sine Spirituali non prodesse Sacramentalem, clamosissimi etiam concedant

L. 3

Un o

CXII.

ad th. 132. *Uno eodemque organo rem cœlestem & terrestrem manducari tam verum est, quàm corpus Christi tangi manu: quasi verò, inquit Bernhardus, Cum jam ascenderit, tunc tangi velit, aut possit, & utique poterit sed affectu, non manu: voto, non oculo: fide, non sensibus: & paulò post: tangis manu fidei, desiderii voto, devotionis amplexu, tangis mētis oculo. Lombard lib. 4. dist. 9. Ut sunt dua res illius Sacramenti: ita etiam duo modi manducandi: unus Sacramentalis, scilicet quo boni & mali edunt: alter spiritualis, quo soli boni manducant.*

CXIII.

ad eandem *Os manducationis organum affirmat Pareus; nos cum eo: sed manducationis carnalis. Si ergo per oralem manducationem intelligit Balduinus organum, manducationis: cur non dicit etiam carnaliter manducari Christum, hoc est, Capernaiticè? Organum enim, & modus non differunt: quicumque manducat ore, manducat oraliter: velut, quicumque scribit manu, scribit χειρῶς: sive manualiter: qui arte agit, artificialiter: qui natura, naturaliter: qui corpore, corporaliter. Oraliter ergo māducatio est & manet carnalis vel Capernaitica, sive crasso, sive subtili fiat modo: aut doceat Balduinus, utrum aliquid comedi queat ore, & non tamen secundum oralem modum: quis ille modus, & cui notus? si ignotus, cur contenditur!*

CXIV.

ad th. 133. *Os fidei ad spiritualem manducationem pertinere, eamque semper esse salutarem rectè dicitur, ac creditur. Ergo alia est manducatio rerum spiritualium & cœlestium, quæ fit ore fidei, quod supra impugnabat ad-versarius. Indigni edunt & bibunt corpus & sanguinem*

Domini Sacramentaliter: non spiritualiter, quia carent fide: neque Marcus inquit, bibisse omnes ex poculo, aliam intellexit πένσι bibitionem, quam Sacramentalem, quæ fit ore corporis: biberunt enim vinum omnes ore, sive oraliter: sanguinem verò spiritualiter.

CXV.

ad th. 134. *Vsum particularum IN, CUM, SUB, quo sensu admittamus, dictum in Compendio: videat saltem Balduinus ne ὑπερλόνη in illis lateat, hoc est, ne impanationem & Consubstantiationem, per illas palliet: de particulis, quibus ante Lutherum Patres usi, nulla erit disceptatio. In vel sub pane, tanquam sub signo significari corpus Christi absens tanquam signum, qui dixerit præter Balduinum, nec mihi constat, nec alijs: transigat ergo cum somnio suo, & Andabatarum more, quod contentiosis hominibus familiare, secum pugnet ipse.*

CXVI.

ad th. 135. 136. *Quod philosophari me scribit de manducatione indignorum: φιλοσοφῆμα est Balduinianum. Ego verbis Apostolicis indignos etiam manducare a se & bibere, quid? Sacramentum: ergo Sacramentaliter: certè non spiritualiter: quia ipse Balduinus thesi 133. negat indignos habere fidem: & os fidei ad spiritualem manducationem requirit. Quid si verò indignos vocasset Apostolus non incredulos, sed non satis dignè paratos & probatos; numquid & illi omni carebunt fide? numquid & illi non edent ac bibent spiritualiter? Ne philosophari nos dicat, audiat Oecumenium: hos, inquit, ipsos (Corinthios) pungit, declarans esse indignos, dum pauperes parvipendunt, quoniam, inquit, ad Dominici corporis sumtionem indignè acceditis, idcirco multis obtingunt aegritudines, passiones &*

hom. 27.
in 1 ad Co-
rinth.

Et mortes. Unde autem coniungi potest indigna accessio? cum ex aliis, qua patrat sceleribus, tum ex eo, quod cum ad Dominicam Cœnam convenitis, pauperes parvipenditis, quorum gratia factum est, ut conveniatur &c. Fufius exponit Chryloltomus, & invenitur in sui etiam temporis Christianos, quos τὴν κοινωσίαν statim ebrietas excipit, & despicientia pauperum: & addit: πρὸς τὴν εὐχριστίαν, σατανικὰς ἐπιδοτέρας τεύχων, cum in convivio Spiritu sicut pastus, Satanicas inducis delicias. Ambrosius, Indignum dicit esse Domino, qui aliter mysterium celebrat, quam ab eo traditum est. non enim potest devotus esse, qui aliter presumit, quam datum est ab autore. Ideoque pramonet, ut secundum ordinem traditum devota mens sit accedentis ad Eucharistiam Domini, quoniam futurum est iudicium, ut quemadmodum accedit unusquisque, reddat causas in die Domini nostri JESU CHRISTI: quia sine disciplina traditionis & conversationis qui accedunt, rei sunt corporis & sanguinis Domini: quid autem est, reos esse, nisi pœnas dare mortis Domini? Theodoretus: Etiam nos, inquit, pungit qui cum mala conscientia audemus divina Sacramenta percipere. Vides ergo Lector, non agi de omnino infidelibus, sed fidelibus etiam, at malè viventibus, hoc est, non se probantibus, & pœnitentibus serio, juxta Veterum expositionem.

CXVII.

ad th. 137.
Aug. lib. 21.
de civ. D.
c. 25.
rom. 9. tr.
26. in loh.

De infidelibus ita Patres Orthodoxi: Augustinus, non dicendum, inquit, eum manducare corpus Christi, qui in corpore non est Christi: paulò post: nec isti dicendi sunt manducare corpus Christi, qui nec in membris computandi sunt Christi. Qui non manet in Christo, & in quo non manet Christus, procul dubio non manducat spiritu. aliter carnem ejus, nec bibit ejus sanguinem, licet carnaliter & visibiliter premat dentibus Sacramentum corporis & sanguinis Christi: sed magis tanta rei Sacramentum ad iudicium sibi manducat & bibit, quia immundus presumpsit accedere ad Christi

SACRA-

Sacramenta, qua aliquis non dignè sumit, nisi qui mundus est. Bernhardus, Sacramentum sicut ad vitam accipit indignus: sic ad iudicium & mortem suam indignus. rem verò Sacramenti, nemo percipit, nisi dignus & idoneus. Sacramentum enim sine re Sacramenti sumenti mors est: res verò Sacramenti, etiam praeter Sacramentum sumenti, vita est aeterna.

CXVIII.

Vbi advertendum, à Bernhardo, sicut etiam ab Augustino tract. 26. in Joh per rem Sacramenti non intelligi fructum duntaxat salutarem: verum potius rem signatam: sicut per nomen Sacramenti signum: Nec aliter Scholastici. Lombardus: Sacramentum est signum sacra rei: Sacramenti gemina res: una scilicet contenta & significata: altera significata & non contenta. res contenta & significata, est caro Christi, quam de virgine traxit, & sanguis, quem pro nobis fudit. res autem significata & non contenta, est unitas Ecclesia in praedestinatis, vocatis, justificatis & glorificatis, &c. Ibidem: Sunt tria hic distinguenda: unum quod tantum est Sacramentum: alterum quod est Sacramentum, & res: & tertium, quod est res, & non Sacramentum. Sacramentum & non res, est species visibilis panis & vini: Sacramentum & res, caro Christi propria & sanguis. Res, & non Sacramentum, mystica ejus caro.

CXIX.

Quando Bernhardus, impios ait Sacramentum revera accipere, sed essentia, non salubri efficacia: per essentiam intellexit ipsam formam Sacramenti, quã paulò post distinguit ab efficacia: & superius: Christus, inquit, hujus Sacramenti formam praescripsit, efficaciam exhibuit, id est, fieri praecepit forma praescriptio in pane & vino. Ibidem scite admodum. non pari omnino jucunditate sumitur cortex Sacramenti, fides & species, memoria & praesentia, aeternitas, & tempus

M

Σαφ.

Bern in ep.
ad frat. de
monte,

ad th. 138.

Lomb. li. 4
dist. 8. di
ol

ad th. 138.
dist. 8. di
ol

ad th. 138.

ad eandem
Bernh. ser.
de Cœn.
Dom. c. 2.
p. 259.

Σα Φέρεσθαι autem in sequentibus, tria, inquit, in Sacramento altaris attendere debes: speciem panis, veritatem carnis, virtutem gratia spiritualis. Usq; ad speciem panis sensus pertingit exterior: ad Veritatem carnis fides interior: ad virtutem gratia spiritualis, charitas superior: Speciem panis rodit aliquando forex parvissimus: Christianus etiam recipit pessimus: Virtutem gratia spiritualis, non nisi predestinatus recipit.

CXX.

ad th. 139. Quod Patres duplicem statuere ait conjunctionem, priorum cum Christo: unam, ex Sacramentali manducatione, corporalem: alteram, ex spirituali, spiritualement: vero & orthodoxo sensu, qui ex ipsis constat verbis, lubentes admittimus. Cyrillus, corporaliter, ait, nos esse in Christo: quin & communicatione corporis & sanguinis Christi ipsum in nobis esse, & nos in ipso. Atqui ait doctissimus Mornæus, non sunt corpora nostra corporaliter in Christo, hoc nemini in mentem veniat: sed Christo per fidem inserimur. Non igitur & corpus Christi corporaliter in nobis, spiritualiter omnino accipiendum per fidem. Similitudine illustrat

ad th. 140. Cyrillus ipse: Fortassis, inquit, etiam corporali unione conjungimur: liceat adeo disseparati simus, ut unusquisque seorsim & subsistat & circumscribatur. Nam si Petrus & Paulus unum unitate in Christo sint. Petrus tamen Paulus non est. Sentus itaque perspicuus: Non secus ac Petrus & Paulus, licet loco dissi, corporaliter tamen unum, quatenus uterque corporaliter & naturaliter unitus Christo: ita & nos quidem multo magis in hac terra repentes, carni Christi corporaliter & naturaliter uniri posse, quamvis sit in cælo: quia membra fidelium sunt membra Christi. Unde (verba sunt Cyrilli) convenienter dici potest, vitam humanitatem ejus esse. & nos palmites propter identitatem nature

&

& participatione Spiritus, per quem credentes ei conjungimur, naturas communicationem dedit. Quare coniungi corporaliter, intelligatur apud Cyrillum non de ratione modi, sed ratione objecti, corpori utiq; conjungi, non, per corpus. Ad eundem modum Hilarius, naturaliter in nobis Christum, ait, manere. quia & naturam carnis nostra jam inseparabilem sibi homo natus assumpsit, & naturam carnis sua ad naturam aternitatis sub Sacramento nobis communicanda carnis admiscuit. Ita enim omnes unum sumus: quia & in Christo Pater est, & Christus in nobis est. Quis de naturali modo conjunctionis nostræ cum Christo interpretari volet? quamvis certum est nos esse naturæ ejus. Proinde Hilarius in sequentibus, Ille, inquit, in Patre per naturam divinitatis: nos in eo per corporalem ejus nativitatem, & illi: rursus in nobis per Sacramentorum inesse mysterium creditur. Quod ne quis promiscue accipiat: addit quasi regulam: Omnis comparatio ad intelligentiam formam præsumitur: ut id, de quo agitur, secundum propositum exemplum assequamur.

CXXI.

Hæreticis erroribus annumerandam etiam fuisse ad thes. 141. Consubstantiationem, quis rectè institutus, præter Balduinum reprehendit hætenus? rejeci jam pridem, ἢ ἐννοίας, ἢ ἐννοίας, & quicquid Transsubstantiationi & Impanationi affine. Improbare testatur se Consubstantiationem, pro qua tamen an non pugnet acriter, οἱ οὐκ ὀνείδισθαι, ad thes. 141. D. Pareus, Fastidiunt quidem, ait, Lutherani saniores, Consubstantiationis vocabulum: sed rem omnes tenent: quod cum panis substantia realiter eodem loco adsit substantia corporis Christi. Ergo duas substantias realiter uno loco adesse sentiunt. Hoc vero est Consubstantiatio. Verum non quaritur de voce: sed de hac re, hoc est, de reali existentia corporis Christi cum pane seu in loco panis

M 2

nis

Hilar. lib. 8
de Trinit.

in Com. ep.
ad Corinth.
p. 855.

nia qualem existentiam Verbo Dei & fidei Christiana adversam esse dicimus, & ex verbis Domini refellimus. Panis est corpus Christi. Ergo non cum pane, in pane est corpus Christi.

CXXII.

ad eandem

Non est Physica Balduino quædam partium coessentialium in Sacramento commixtio: sed Sacramentalis seu mystica unio. Rectè Si physica non est commixtio, Ergo nec localis præsentia. Si non localis præsentia, Ergo nec oralis manducatio: in loco enim esse oportet, quod ore sumitur. Si mystica unio; Ergo spiritualis. Spiritualia, verò omnia mysteria, nec aliter quàm fide quoad rem signatâ apprehendi queunt. Quid vero est *μυστήριον*, quid mysterium? nonne Veteres rerum invisibilium invisibilia signa vocabant mysteria, & *συμβολικῶν θεολογίαν*. Vis de doctiss. *Causabonum & Mornæum*.

Causab. Exercit. 16. p. 542. Morn. lib. 3. de Eucharist. ad thes. 142

CXXIII.

Pro Synuasiastis mavult substitui Apusiastas, qui corpus quoad essentiam prorsus è cœna tollant, & cœlo includant. Qui illi sint, *ἐλαμβάνω*. Nemo certè est ex Reformatis omnibus, qui Christi in cœna neget præsentiam, qui Christum cœlo INCLUDAT: qui varia statuat symbola: qui in meros tropos verba institutionis convertat: & ex sacra cœna commune quoddam epulum, nudamve Ecclesiæ ceremoniam faciat. Adest Christus, quia promissit: præsens est, quia virtute Spiritus unire potest etiam locis disjunctissimâ: ob quam causam Chrysostr. *ἐν ταῦθα γὰρ οὐ τὴν γλῶσσαν, ἀλλὰ τὸ μυστήριον. terram tibi cœlum facit hoc mysterium. ἀναπέτασον ἐν τῷ ἕρπυλι τὰς πίλας καὶ ἀκνύσον, μάλλον ἢ ἐχὶ τῷ ἕρπυλι, ἀλλὰ τῷ ἕρπυλι τῶν ἕρπυλων, καὶ τότε ἀπὸ τοῦ εἰρηλοφίου. ibid.* Vacua non sunt symbola: nec enim fidem nostram vacuis pascit & firmat signis cœlestis gratia:

hom. 25. in ad Corint. 173

gratia: sed quod signat, etiam præstat & offert. Meri non sunt tropi, quia & panis manet in propria significatione, & corpus in nativa itidem sua significatione veri corporis: quæritur saltè, quomodo sit panis Christi corpus, naturaliter ne an Sacramentaliter? illud quis dixerit, hoc quis negaverit? Non *nuda* est Ecclesiæ Ceremonia: sed à Christo ipso instituta actio sacra & imperata. *Appropinquans n. passioni Dominus, de gratia sua curavit investire nos, ut invisibilis gratia signo aliquo visibili præstaretur. ad hæc enim instituta sunt omnia Sacramenta: ad hæc Eucharistiæ participatio.* Bernh.

CXXIV.

Ἀπερίαν omnem Corporis Christi nullibi ostendit Calvinus, qui, *Veritatem Dei*, inquit, *in qua acquiescere tuto licet, hic sine controversia amplector. pronunciat ille carnem suam esse animam cibum, sanguinem esse potum: talibus alimentis animam illi meam pascendam offero. In sacra cœna jubet me sub symbolis panis ac vini, corpus & sanguinem suum sumere, manducare & bibere. NIHIL DUBITO, quin & ipse VERE PORRIGAT, & EGO RECIPIAM. tantum absurda reijcio, qua aut cœlesti Christi majestate indigna, aut ab humana ejus natura Veritate aliena esse apparèt. Paulo superius: Mediator noster cum totus ubique sit, suis semper adest, & in Cœna SPECIALI MODO præsentè se exhibet. Nec vero substituit duntaxat efficaciam corporis exclusâ substantia: sed expresse, *absurditatibus*, inquit, *de quibus ante locutus, sublatis, quicquid ad exprimendam veram substantialemq. corporis & sanguinis Domini communicationem, qua sub sacris Cœna symbolis fidelibus exhibetur, facere potest, libenter recipio, atq. ita, ut non imaginatione duntaxat aut mentis intelligentia percipere, sed & REIPSA frui in alimentum, vite æternæ intelligantur.**

Bernh. ser. de Cœn. Dom. ad th. 143. Lib. 4. Inst. c. 17. par. 32.

Lib. 4. Inst. c. 17. par. 19

ad eandem

Quid opus plura ad patrocinium conferre verba legatur ipse, defendet seipsum multo potentius, quam quisquam alius. Nec quae descripta est ineunda Concordiae ratio, Anseribus & Gallinis persuadendis (ut in re sena iocatur Balduinus: ἀλλ' ἡ γὰρ παύσις ἐν τοῖς περὶ αἰοῖς, juxta Theodoret.) sed iis proposita est, qui pacem & Veritatem diligunt serio: & iam tristibus Ecclesiae vulneribus verè Chironiis optarent vel tandem, si non afferri, saltè ostendi remedium. Quae verò, ὡς ἐμβλήματα quaedam ex illa forma Balduinus nudè excerpfit, non opus nostris tueri glossematis: totius libelli lectio, de candore & fide excerptoris facile feret iudicium.

CXXVI.

Theol. 144.

Er quis in Calvini castra (ubi ubi verò illa?) transfugere iussit Balduinum aut alios? nec ullam alioqui superesse spem Concordiae. Mortui non mordēt, nec pugnant, nec castra figunt. Nec sub Calvini etiam si viveret, vexillis militandum alicui. Christum Dominum sequamur: hunc audiamus: ab ejus verbo interpretationem in mysteriis peramus. Hic quamdiu praesens in terris fuit, quamvis nec modo desit (verba sunt Optati Milevitani) pro tempore quicquid necessarium erat, Apostolis imperavit. Sed quomodo terrenus Pater, cum se in conspectu senserit mortis, timens ne post mortem suam, rupta pace litigent fratres, adhibitis testibus, voluntatem suam de pectore morituro trāsferret in tabulas diu duraturas: Et si fuerit inter fratres contentio mota, nō itur ad tumultum, sed queritur testamentum: & qui in tumultu quiescit, tacitè de tabulis loquitur vivus. Is cuius testamentum, in caelo est: Ergo voluntas ejus, velut in testamento, sic in Evangelio (non Calvino nec Luthero) inquiratur.

Rib. 5.

Dal. 171.

Atqui

CXXVII.

Atqui inquietas, quærenda prorsus voluntas ejus in Evangelio? Cur ergo transfugij insimulas, qui relicta aut Lutheri, aut aliorū hominum æstimatione, ad scripturas tantum se trasferunt: nihil nisi quod scriptum, aut ex scripturis, ἀποδεικτικῶς conclusum, Patrum etiam consensu firmatum, amplecti cupiunt. Hoc cene arundinei est cordis? Hoc cene est fidem antiquam abnegare? ab humanarum speculationum vento minime flecti: sed Spiritus sancti robore ad inquirendam & tuendam veritatem, caelestem relicti hominum quisquiliis animari. Cogitet Lector, quæ tutior fides sit: ea ne, quæ nititur Verbo, & articulis fidei: an quæ opinionibus & commētis hominū! Ego me Calvinianis, aut Lutheranis, hoc est, nominibus & hominibus sectariis minimè adjūgo: sed Orthodoxis Patribus, & Ecclesiae doctoribus: ijsque omnibus, qui Christum amant & unicum agnoscunt Magistrum, & ab hoc uno nomen habent. Προσεβὼ Christianὸν esse deserunt, qui Christi nomine amisso, humana & externa nomina induerunt, & in parte litigant, ut totum perdant. Laetant.

ad eandem

Nazianzen. ἡ δὲ χομαὶ ὀνομαζομένων ἀνθρώπων. lib. 4. c. ult.

CXXVIII.

De Fractione Panis, veteres, jam pridem rejectas à me ipso notas recoquit: quas tamen si satis fuerat, verbo uno repudiassent, breviter tamen percurremus. Ad exemplum Christi, panem frangentis, dixeram, non omnia exempla & facta Christi ad imitationem esse proposita: at quæstio non de omnibus, sed hoc Christi factum est, debeat ne omitti nec ne. Non debet, quia præcepit: non potest, quia ritus est ad integritatem Sacramenti pertinens. Propterea Cyprianus. Si in sacrificio quod Christus obtulit, non nisi Christus sequendus est: utique id nos obaudire & facere oportet, quod Christus

ad th. 145. De Fractione Panis.

Cypr. epist. 63. ad Cæcil.

stus fecit, & quod faciendū esse mandavit. Accidentariæ illæ
ωφισάσεις veluti de loco, de numero, de vini colore, de
 palatio, de nocte, nihil quicquam ad rem: de illis quæ-
 ritur circumstantiis aut ritibus, quos ipse instituit in acti-
 one sacra Magister: quales sunt: accipere, frangere, distribu-
 re, dicere: nec de modo agitur frangendi: nec ille præscriptus,
 sed de fractione ipsa; sicut neq; benedictionis modus
 expressus nobis: & ipsa tamē benedictio necessaria est.
 „ Quia quodlibet horū trium sine reliquis fiat, si aut benedictio si-
 „ ne fractione & distributione: aut fractio sine benedictione & di-
 „ stributione. perfectam Christi memoriam non representat, sicut
 „ distributio nulla sine benedictione & fractione. Alex. Martyr.
 Vide Compend. CXXIX

ad th. 146. Ad Exemplū Apostolorū, nō sat erat dicere, ambiguū esse
κλάσις vocabulum, & *συνεχδοχικώς* plerumque usurpari:
 quæritur, temerē ne Apostoli fuerint Christum imitari
 panē frangentes: & an liceat ritum ab Apostolis perpe-
 tuo servatū, absq; ulla causa, nec sub alio nisi consuetu-
 dinis prætextu intermittere: præcipuē cū traditio hæc
 Apostolica nitatur exemplo Christi, & mandato.

CXXX.

Praxin Ecclesia Veteris, satis probari posse loquuntur ex-
 emplā in Compendio citata ex Ignatio, Clemente,
 Alex. Cypriano, Chrystomo, Augustino, Beda,
 Theophylacto, Oecumenio, & aliis: quæ neq; Baldui-
 nus, neq; quis alius convellere poterit: loquuntur *πρὸς*
ἰσομενὰ quæ signavit D. Parvus ex Centuriis ab An. Chris-
 sti centesimo usq; ad millesimum trecentissimum.

CXXXI.

Apostolus fractum dicit corpus: at fractum non est,
 in cruce: Ergo in Mystero juxta Chryst. *Ἐπὶ πάσῃ ὀπί τῆς*

ad th. 147
 Ignat. ep. 6.
 Clem. lib. 1
 Strom.
 Cypr. de
 Cœna.
 Chryl. hom
 in 1. ad Cor
 Aug. ep. 95.
 Beda in Luc
 Theoph. in
 26. Matth.
 ad th. 148.

ωεε quæcunque hic statuatur Synedochē, fir-
 mum tamen argumentum: Paulus ait corpus frangi.
 Ergo frangitur in Cœna. Ergo frangendus panis, ad
 exemplum Apostoli dicentis. *panem quem frangimus.* 1. Cor. 10.
 Fregit autem ob exemplum & mandatum Christi.

CXXXII.

Etsi Patres non urserint, nec præceperint, sole
 mnem & quasi scenicam fractionem, quæ ex priori scena
 objicit Balduinus: nulla tamen ratio est omittendæ
 fractionis: cum sufficere nobis debeat Christi auto-
 ritas, & sacrilegio par sit, vel tantillum in testamento
 ejus, sive adimere sive addere. Gal. 3. Chryst. *εάν αν-*
δρωπὸς διὰβηται, μὴ πολὺ ἕως ἀνατρέψαι μὲ ταῦτα ἐλθὼν, ἢ
ωεε *δέναι ἢ ἕκέν μᾶλλον ὅτι ἔθει.* Si homo condit testamentum,
 nam quis audeat superveniens invertere, aut adicere quidpiam:
 magis igitur hoc non faciendum est in Deo.

CXXXIII.

De forma panis quicquid differatur, certissimum,
 est, apud Veteres, nummularios istos panes, vel orbi-
 culares, quales hodiē in usu, non fuisse usurpatos. Et
 Cassandri testimonium satis est ad hanc fidem: minu-
 tias nummularias ab Expositore Ordinis Romani impro-
 batas esse. Consulatur Expositor. Gregorii fabulis
 quid tribuendum sit, vulgo notum. Exemplum quod
 Expositor ex Gregorio recitat, repetivimus non qua-
 si historiam commendaturi, nec, ut majorem ipsi, quam
 olim, certitudinem ascripturi: sed ostensuri dunta-
 xat, panem in Eucharistia fuisse cibarium, non ab Æ-
 dituo, sed domi à privatis coctum & oblatum.

CXXXIV.

ad th. 151. *χειροληψία* sive Eucharistiæ in manum sumptio dicitur Veterum temporibus in usu fuisse. Et hoc satis. Dissidentium opiniones facile conciliari queunt, Urgent aliqui eam, velut Ordinatio Anglicana ad cavenda pericula subtractionis & superstitionis, aliqui cum Calvino *indifferentem ritum* esse agnoscunt: quia non admodum inter est, quomodo sumatur panis, dummodo sumatur. Verisimilius autem Apostolos, non ore sed manu exceperisse panem à Christo fractum, & porrectum, & *πὸ λαβῆτι* propriè magis competere manui, quam ori. Manus enim *λαβεῖν*, oris *πὸ φαγεῖν*. Nulla igitur hic tanta est *ἀσυνφωνία*, nec tanta *ἐναντιολογία*: sive quis manu apprehendat, sive ori velit indi sacra symbola: modò *ὁχημόνως* fiant omnia, & quid alio decentius, quid ad tollendam superstitionem convenientius, placidè dispiciatur, nec temerè ab exemplo veteris Ecclesiæ recedatur.

CXXXV.

ad th. 152. Hæc ne verò illa argumenta pro fractione panis, ex Notis contra Candidum, tam solida, ut ne moveri quidem, ne dum everti potuerint! Certè si satis facere potuissent conscientiæ, & adhuc possent, non dissentiret à prioribus illis notis Pelargus. In speciem videntur interdum quædam satis valida: quæ si ad Solem Veritatis admoveas & ad Canonem Verbi trutines, meo experieris exemplo, quanti sint roboris. Nec subita hæc mutatio. Novit, qui omnia; Notis vix dupè in lucem editis dixisse me ad complures: mihi ipsi non satis factum; & quisquis ille fuit Candidus, nisi ab amicis retractus

ctus (cujus rei vivi mihi indices) colorem illum Rhetoricum facili absterfisset negotio. Ipse si vivit testis esto. Imo fortè jam fuit in Commentario ad Corinth. *de fractione panis*. pag. 775. & seqq. Non ergo contra conscientiam, aliquid mutatum: sed ut illi ante omnia consuleretur, discedendum fuit, à fucatis illis opinionibus, & ad faniore *ἀγατῆς* primæ convenientiores recurrendum. rationes. *ὅτι ἐδὲ ποιῆσαι.*

CXXXVI.

Super est articulus *de Pœnitentia*, in quo mutatum ad th. 153. nihil: nisi quod aliorum citatur sententia: Contritionem nimirum & fidem, si propriè loqui velimus, non esse partes. Hanc sententiam velut Papisticam prius rejectam scribit Balduinus. Non rejeci; Verba Bezae recitavi: & Bellarmini verba subjeci, sine censura & judicio. Conferatur locus pag. 360. neq; repudiavi usitatam Pœnitentiæ divisionem: sed pag. 517. retinui prioris Compendij verba: *proprie loquendo duas tantum esse Pœnitentiæ partes*: aliud verò est *κρυψῶς*, sive propriè aliud *κρυψῶτατα*, PROPRIÏSSIME loqui. Salutaris Pœnitentia nulla sine fide: & certè nisi fides sit in animo, nulla erit vera à peccatis aversio. Jā fidē quis vel matrē & originem, vel partē nominet Pœnitentiæ propriam, non libebit *λογωμαχεῖν*: & quia in rebus nulla discrepantia, fidem non evertet vocabulorum dissonantia. Vide Zanch. in Compend. loco 9. de pœnit. *Pœnitentia & fides, quanquam perpetuo inter se vinculo coherent, magis tamen conjungenda sunt, quàm confundenda.* in Comp. locus de pœnit. in Act. 1. v. 11. Paulus dicit Judæis arguentibus, se testificatum fuisse resipiscentiam in Deum & fidem in Jesum Christum.

CXXXVII.

ad th. 155.

in Comp.
pag. 517.

Ne tamen absque insigni aliquo Stratagemate receptui canat Balduinus, cogitandum monet, quam egregius Augustanae Confessionis socius futurus sit Pelargus: quia articulo 12. dicit Confessio, proprie duabus constare partibus Pœnitentiam, contritione & fide. Dicit idem Pelargus in Compendio recēs edito. Vbi ergo dissensus, ubi dissociatio? & quos ille Calvinianos vocat, rem non oppugnant: tantum de vocabulo agunt partis: utrum propriissimè loquendo, quæ iustitias, aut salutaris resipiscentiæ causa est, pars dici debeat: fidem tantum abest excludant, ut antecedere eam statuunt, in vera & salutari conversione: quòd exemplum Petri & dissimile alterum Judæ, facile probarit. Fides enim ostendit discrimen inter contritionem Judæ & Petri, ait Apologia Augustana Confess. quæ ipsa etiam recipit duos Pœnitentiæ terminos: mortificationem & vivificationem, imò discrimen ostendit inter sententiam Pontificiorum & Evangelicorum. Adversarii (inquit Apologia) cum de fide loquuntur & dicunt eam precedere pœnitentiam, intelligunt fidem non hanc qua justificat, sed qua in genere credit Deum esse, pœnas propositas esse impiis & c. nos præter illam requirimus, ut credat sibi quisque propter Christum remitti peccata. Ecce non improbat dogma, fidem precedere: sed fides illa generalis ostenditur non esse sufficiens, nisi specialis insuper accedat.

CXXXVIII.

ad th. ncl.

At signum receptui jam datum. Quo animo pugnam aggressus sit Balduinus, ipse noverit, & ille, & c. *editio 170576.* Correctione libri neminem turbatum esse confido

confido: Bonares enim neminem scandalisant, nisi malam mentem, dicebat Tertul. De Ecclesiæ purioris incremento utinam gratulari poteramus: ne polsimus, quibuscunque obfistit modis ille Archecacus: nec falsa illa foret lætitia: quæ enim verior quam de Deo rebusque divinis. Gaudium solummodò verum, quod de Creatore concipitur. Gaudendum tamen de iis etiam qua expectamus, & gaudendum de iis, qua sustinemus: Bernh. de verbis Apost. ser. 2. Hæreticum definit Augustinus, qui alicujus temporalis commodi & maximè gloria principatusque sui gratia, falsas ac novas opiniones vel gignit, vel sequitur: Ostendēdū vero hic quæ falsa quæ nova opinio, & quod inde cōmodum temporale, quæ inde gloria, qui principatus: contraria certè apparent omnia. Cogitet autem Censor, quid eodem in libro Antistes moneat doctissimò, nihil est facilius, quàm non solum se dicere, sed etiam opinari verum invenisse: sed quam re ipsa difficillimum sit, agnosces, ut confido, bis literis meis.

CXXXIX.

Quam Episcopo Ephesino inscribit Filius Dei epistolam, ad Pelargum pertineat nec ne, iudicium fuit erit ejus, qui inter septem Candelabra aurea obambulant, singulorum corda & renes perferutatur. Ne ergo Balduinus judiciariam tanti Judicis usurpet potestatem. Dominus est qui me dijudicat, proinde ne ante tempus quæquam dijudicetis, usque dum venerit Dominus, qui & illustraturus est occulta tenebrarum, & manifesta faciet consilia cordium: ac tunc laus erit unicuique à Deo. Poterat pari licentia, illud quod Laodiceo Episcopo, etiā Balduino VVittenbergico dici ex 3. Apoc. Collyrio inunge oculos tuos, ut videas:

N 3

lib. de virginitatibus.

Bernh. in Epist. de verb. Apost. ser. 2. lib. de util. cred. ad honorat.

1. Cor. 4. v. 4. 5.

Apoc. 3. v. 18.

par. 1. Cur. quem locum, Gregorius Magnus ita exposuit: Collyrio o-
paff. c. 11. culos, ut videamus inungimus, cum ad cognoscendam veri lumi-
nis claritatem intellectus nostri aciem medicamine bona opera-
tionis adjuvamus. Albuginem vero habet in oculo qui veritatis
lumen videre non finitur, quia arrogantia sapientia vel justitia
cæcatur. Pupilla namq; oculi nigra videt, albuginem tolerans, ni-
hil videt.

CXL.

Videat utique Balduinus, & agnoscat Veritatem,
Rom. 1. v. 18 eāq; ne detineat *ex adivina*, Rom. 1. Christi fratres ne ho-
stium loco habeat: eos omnes qui in Ecclesiis refor-
matis tam copioso sanguine testes Veritatis in Galli-
is, Belgio, Anglia, & alibi extitere, ne innocentes aut
damnet aut licenter damnari sinat: profectum alios
rum ne arguat esse defectum: Papisticis reliquiis ne
mantelum paret: aut si id totum nolit, aliis tamen à se
discrepantibus ne lucem invidet ac quietem. Cui æ-
quissimæ admonitioni ut locum relinquat, faxit ille,
Ioh. 17. 17. qui ad Patrem has pro nobis fudit preces: *sanctifica eos*
tua illa Veritate: sermo tuus (non hominum) Veritas est,
AMEN.